
令和５年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業分） 

地域包括ケアシステムにおけるケアマネジメントのあり方に関する調査研究事業 

介護報酬改定の影響等に関するアンケート 

調査実施要領 

 

三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 

 本調査は、厚生労働省の令和５年度老人保健事業推進費等補助金 老人保健健康増進等事業により、三菱 UFJ リ

サーチ＆コンサルティング株式会社が実施しております。本「調査実施要領」をご参照いただき、ご案内しております Web 上の

アンケート調査サイトにご回答を入力いただきますようお願い申し上げます。 

Ⅰ．調査目的 

⚫ 本アンケートは、全国の居宅介護支援事業所の皆様を対象に、介護報酬に関するアンケートを行い、今後の介護保険

制度の検討に資する基礎資料を得るために実施するものです。 

⚫ 本集計結果に基づく検討結果や提案をまとめた報告書全文につきましては、弊社ホームページにて、令和６年４月頃

に掲載する予定です。 

⚫ アンケートの結果は統計的に処理されますので、個別の事業所情報が公表されることはございません。 

⚫ ご多忙中とは存じますが、趣旨をご理解いただき、ご協力いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

Ⅱ．添付ファイルについて 

⚫ 依頼状：本調査への回答のご協力依頼を記載しています。 

⚫ 調査実施要領（本紙）：回答に必要な ID、回答方法等を記載しています。 

⚫ アンケート調査票見本：回答はインターネット上のアンケートサイトに入力いただきます。記入した調査票見本はご返送

いただく必要はございません 

Ⅲ．ご回答方法・期限 

⚫ インターネット上で、下記の URL にアクセスのうえ、ご回答をお願いいたします。アンケートサイトにアクセスすると、ID の入力画

面が表示されます。ＩＤをご入力のうえ、ご回答ください。ＩＤは care です。 

⚫ アンケートサイトへアクセスするためには、下記の URL をクリックするか、アドレスバーに URL を直接入力してください。Google、

Yahoo！等の検索では正しいサイトが表示されないため、ご留意ください。s 

⚫ 調査票見本は、アンケートサイトのトップページからダウンロードいただくことができます。 

（Webで回答いただきますので、記入済みの調査票をご返送いただく必要はございません） 

⚫ アンケートサイトへアクセスできない場合は、事務局あてにメール（care@murc.jp）をいただければ、調査票データをメールに

て送付いたします。 

アンケートサイトＵＲＬ  https://rsch.jp/eqt3/?care 

ＩＤ： care 

 

⚫ 入力期限は 令和 5年９月 11日（月）です。期限までに入力をお願いいたします。 

 

②入力後、このボタンを押

して、アンケートにご回答く

ださい。 

①ID（半角英数字）

を入力してください。 

※事業所が休止中または廃止の場合は、本調査へのご回答は不要です。 



Ⅳ．ご回答いただくにあたって 

● 利用目的 

 ご回答いただいた内容は、施策検討の基礎資料としてのみ利用いたします。また、すべて統計的に処理されますの

で、個々の調査票のご回答や結果が、調査実施者以外に知られることはございません。 

● 回答方法について 

 このアンケートは、特に期日明記している設問以外はすべて 2023（令和５）年７月３１日（月）時点の状

況でお答えください。 

 「１つ選択」「いくつでも選択」など回答数が指定されています。あてはまる項目にその数だけ選択してください。また、

設問によっては、回答を具体的にご記載いただくものもあります。 

 数字をご記載いただく設問について、該当する人等がいない場合は「０」とご記載ください。 

 回答が難しい場合は、未記入で進むことができます。 

 Web でご回答いただきますので、記入したアンケート票見本はご返送いただく必要はございません。 

● アンケートサイトの機能 

 回答の修正：「前のページに戻る」ボタンを押すと、ページを遡って回答を修正することができます。なお、各ページ

の「次へ」ボタンを押すと当該ページの回答が保存されます。「次へ」ボタンを押す前に「前のページに戻る」を押した

場合、そのページの回答はクリアされてしまいますので、ご注意ください。 

 回答内容の出力：回答の送信前に、全設問の回答内容が一覧として表示されます。回答内容の一覧ページを

印刷していただくことで、お手元に回答の控えを残すことができます。 

 回答の確定：最終の「送信」ボタンを押すと回答が確定されます。必ず、「送信」ボタンを押してください。 

送信ボタンを押した後は、回答の修正ができなくなりますので、ご注意ください。 

※途中保存はできませんのでご注意ください。万が一、途中で閉じてしまった場合は、お手数ですが一から入力し

てください。  

◆問い合わせ先◆ 

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社（調査実施機関） 

令和３年度介護報酬改定の影響等に関するアンケート事務局 

共生・社会政策部 担当：鈴木陽子、荻野、野田、国府田（コウダ） 

研究開発第２部（名古屋） 伊與田（イヨダ） 

電話：03-5459-4763  ※受付時間：10:00～12:00、13:00～17:00 

 ※土日祝日は除きます。 

e-mail：care@murc.jp ※お問い合わせはできるだけメールにていただけますと幸いです。 

※お問い合わせをいただく際は、下記、個人情報の取扱いに同意の上、ご連絡いただければと存じます。 

◆個人情報の取扱いについて 

1．お預かりする氏名、ご連絡先等の個人情報は、本調査の問い合わせへの回答に関するご連絡の目的に限って利用し、厳重に管理いたします。 

2.お預かりする個人情報は、当社の「個人情報保護方針」（https://www.murc.jp/corporate/privacy/）及び「個人情報の取扱いについて」

（https://www.murc.jp/privacy/）に従って適切に取り扱います。 

3．お預かりする個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。 

4．お預かりした個人情報は、本事業担当である厚生労働省に対して提供する場合がございます。また、業務委託により当社以外の第三者にその

取り扱いを委託する場合がございます。そうした場合には、十分な個人情報保護の水準を備える者を選定し、契約によって個人情報の保護水

準を守るよう定め、個人情報を適切に取り扱います。 

5．お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的の通知のご請求、または個人情報に関する苦情のお申し出、その他の問い

合わせにつきましては、上記照会先までご連絡ください。 

6．ご回答いただけない場合、本調査に関するお問い合わせに関し、弊社からお答えできない場合があります。 


